



## BILAG 1

25-09-2008

### Formaliseret samarbejde om et trygt natteliv i København

Sagsnr.  
2008-114387

#### Baggrund

Det københavnske natteliv er plaget af voldsepisoder og anden kriminalitet både i og udenfor restaurationserne. Såvel personale som gæster oplever en stigende utryghed.

Dokumentnr.  
2008-466858

Sagsbehandler  
Mia Lund Ørting

Trygt natteliv i København er et 2-årigt projekt om et formaliseret, kriminalpræventivt og konfliktløsningsorienteret samarbejde med nattelivets aktører, herunder restaurationsere, politiet og frivillige organisationer. Projektet skal styrke samarbejdet mellem nattelivets aktører og skabe en fælles platform med henblik på at bekæmpe vold og anden kriminalitet og sikre et trygt natteliv.

Projektet bygger videre på positive erfaringer fra udviklingsprojekter i bl.a. Holstebro og Odense, hvor en målrettet indsats og samarbejde mellem offentlige og private aktører har skabt større tryghed i nattelivet.

#### Formål og udbytte

Formålet med projektet er overordnet at nedbringe vold og anden kriminalitet i nattelivet ved

- at forstærke samarbejdet mellem nattelivets private aktører og myndighederne
- at sikre, at restauratørerne har et kontinuerligt fokus på at nedbringe vold og anden kriminaliteten i nattelivet
- at de deltagende restauratører forpligter sig til at styrke personalets kompetence til at håndtere problemer og konflikter
- at byens borgere og gæster, der færdes i nattelivet, får oplysning og vejledning til håndtering af problemer og konflikter

Det direkte udbytte for Københavns Kommune vil være en øget tryghed for dem, der færdes i nattelivet, hvorved byen som metropol fortsat vil kunne tiltrække borgene, turister og nye erhverv. Samtidig vil kommunen få en gunstig mulighed for at styrke samarbejdet med byens restauratører.

#### Indhold

Projektet består blandt andet af følgende elementer:

- En mærkningsordning for restaurationsere, der signalerer aktiv deltagelse i en indsats til at bekæmpe vold og anden kriminalitet i nattelivet.

#### Center for Borgerservice

Rådhuset, 1. sal, 27  
1599 København V

Telefon  
33 66 77 11

E-mail  
lun@okf.kk.dk

EAN nummer  
5798009800213

www.kk.dk

- Udvikling og etablering af et målrettet uddannelsesforløb til personalegrupperne på nattelivets restaurationer og relaterede virksomheder, så personalet får kompetencer til at håndtere nattelivets problemer og konflikter.
- Events samt vejledende og oplysende indsatser rettet mod byens borgere og gæster, der færdes i nattelivet, hvor der sættes fokus på bekæmpelse af vold og anden kriminalitet i nattelivet.

### **Finansiering**

Projektet støttes af verdens største producent af alkohol, DIAGEO, i samarbejde med forebyggelsesorganisationen International Harm Reduction Association (IHRA) og forskningsvirksomheden Quest 4 Quality (Q4Q). DIAGEO har givet et økonomisk tilsagn om at medfinansiere projektet med 200.000 GBP (ca. 1,850 mio. kr.) over to år – under forudsætning af, at Københavns Kommune deltager og bidrager til finansieringen.

### **Organisering**

Det foreslås, at Københavns Kommune står i spidsen for projektet, og at følgende aktører ligeledes deltager aktivt i projektet:

- Restauratører og andre aktører fra det kommercielle natteliv og event/festmiljøet
- HORESTA Natteliv
- Danmarks Restauranter og Caf er (brancheorganisation)
- Vagt og sikkerhedsfunktion ernes Landsforbund
- Producenterne/DIAGEO
- Københavns Politi
- SSP København

Derudover foreslås det, at blandt andet følgende samarbejdspartnere i større eller mindre omfang inddrages i projektet: Cityforeningen, Natteravnene, D rm ndenes Landsklub (3F), F dregrupper, Foreningen Gode Alkoholdninger, Den nationale forebyggelsesenhed under Rigspolitiet, Københavns Politis Kriminalpr ventive Afdeling, Politiforbundet, KL, Ambulancetjenesten, Wonderful Copenhagen og Center for Konfliktl sning.



## BILAG 2

### **Forslag 2: Bilforbud i visse gader i Indre By**

Indre By i København er plaget af biler, der kører rundt og fungerer som gemmested for våben, knive og stoffer. Københavns Kommune vil indføre et bilforbud i visse gader i Indre By torsdag, fredag og lørdag nat. Samtidig skal der sikres en håndhævelse af forbudet.

Indførelse af et bilforbud i visse gader i Indre By varetages af Teknik- og Miljøforvaltningen i et samarbejde med Københavns Politi, Økonomiforvaltningen og andre relevante forvaltninger.

### **Forslag 3: Pilotprojekt med gadebelysning**

Mange voldsepisoder i nattelivet sker på offentlige gader, dvs. uden for eller på vej til og fra diskotekerne og baren. De fysiske rammer, herunder belysning, på gaderne spiller en rolle for denne ofte umotiverede vold.

Der gennemføres et pilotprojekt, hvor belysningen i nærmere udvalgte områder og gader i det centrale København fornyes i tråd med Teknik- og miljøforvaltningens belysningsstrategi Byens Lys. Et af strategiens temaer er 'funktion', hvor det fremhæves, at "*lys skal være med til at skabe sikkerhed, tryghed og tilgængelighed i hverdagens København*".

Pilotprojektet varetages af Teknik- og Miljøforvaltningen.

### **Forslag 4: Forsøg med kommunale medarbejdere i tryghedsskabende indsatser**

En del af Københavns Kommunes medarbejdere som f.eks. parkeringsvagter færdes i nattelivet og vil med de korrekte redskaber kunne bidrage til at skabe øget tryghed. Derfor iværksættes et forsøgsprojekt, hvor kommunale medarbejdere uddannes i konflikthåndtering, kommunikation og førstehjælp.

Forsøg med kommunale medarbejdere i tryghedsskabende indsatser varetages af Teknik- og Miljøforvaltningen.

### **Forslag 5: Flere Natteravnere med anden etnisk baggrund end dansk**

Natteravnene er med deres fysiske tilstedeværelse i nattelivet med til at forebygge hærværk, vold og anden kriminalitet og skaber samtidig større tryghed. Københavns Kommune vil i samarbejde med Natteravnene i København engagere flere frivillige med anden etnisk baggrund end dansk i Natteravnens tilstedeværelse i Indre By. Erfaringer viser, at deltagelsen i frivilligt arbejde blandt nydanskere

25-09-2008

Sagsnr.  
2008-114387

Dokumentnr.  
2008-466722

Sagsbehandler  
Mia Lund Ørting

**Center for Borgerservice**

Rådhuset, 1. sal, 27  
1599 København V

Telefon  
33 66 77 11

E-mail  
lun@okf.kk.dk

EAN nummer  
5798009800213

www.kk.dk

kræver en tæt opfølgning og coaching af de frivillige for at fastholde dem.

Økonomiforvaltningen indgår en samarbejdsaftale med Natteravnene.

#### **Forslag 6: Projekt Limboland**

Akacieparken i Valby er et udsat område, når det gælder ungdomskriminalitet, og der er stor utryghed i området. Den integrerede institution Akeleje har etableret samarbejde med Zentropa om kriminalitetsforebyggende aktiviteter for ca. 125 unge i Akacieparken. Zentropa har på den baggrund udviklet projektet Limboland, der omfatter identitetsskabende aktiviteter via filmproduktion og uddannelse indenfor film- og tv-branchen. Projektet har et samlet budget i størrelsesordenen 15 mio. kr., og Københavns Kommune bidrager med 1,0 mio. kr.

Økonomiforvaltningen indgår en samarbejdsaftale med Zentropa vedr. Limboland.

#### **Forslag 7: Opfølgning og evaluering af kommunens kriminalpræventive indsats**

I foråret 2008 nedsatte Københavns Kommune en taskforce, der skulle kortlægge og vurdere kommunens kriminalpræventive indsats. Københavns Kommune ønsker at fastholde et samlet overblik over kommunens kriminalpræventive indsatser, og at der sker en opfølgning på de anbefalinger, der blev fremlagt på baggrund af taskforcens arbejde.

Derfor iværksættes et projekt, der skal følge op på de kriminalpræventive indsatser i kommunen og anbefalingerne til en styrket indsats samt systematisk indsamle data om indsatsen. Der nedsættes en tværkommunal følgegruppe under ledelse af Økonomiforvaltningen, som, bl.a. gennem ekstern konsulentbistand, skal evaluere og dokumentere indsatsen på baggrund af de opstillede effektmål. På denne baggrund rapporteres der to gange årligt herom på særlige temamøder i ØU.